
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,17 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº305

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito............................1/54 Pgs
- Atos da Administração...............54/55 Pgs

Republicação por Erro Material

DECRETO Nº 2.269 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa –
Q.D.D., para o exercício de 2013 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais e de
conformidade com o Artigo 8º da Lei nº 1.772 de 08 de janeiro
de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da
Despesa – Q.D.D., para o exercício de 2013.

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar
normas e instruções para o fiel cumprimento do Orçamento para o
exercício de 2013, em especial o previsto no Artigo 5º da Lei nº 1.772 de
08 de janeiro de 2013.

Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 27
de dezembro de 2013 .

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de janeiro  de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Indústria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

CARLOS HENRIQUE FERNANDES DA SILVA
Diretor do Departamento de Água e Esgoto

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação Hospital Maternidade

Santa Theresinha



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Quadro de Detalhamento de Despesas - Anexo II
Exercício: 2013



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         10ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         12ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
13  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         14ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
15  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         16ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         18ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO        20ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
21  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         22ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
23  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         24ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
25  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         26ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
27  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         28ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
29  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         30ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
31  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         32ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
33  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         34ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
35  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         36ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
37  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         38ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
39  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         40ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
41  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         42ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
43  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         44ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
45  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         46ANO IV   Nº 305

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
47  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  48ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 061 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o § 1º do art. 98 da Lei Complementar nº 02 de 31/07/1991 e nos termos do processo administrativo
nº 00069/2013,

R E S O L V E

Interromper, a pedido do servidor JOSÉ RICARDO OLIVEIRA TAVARES, matricula 1221, a Portaria nº 144 de
08 de abril de 2009, a partir de 07/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 062 DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear JOSÉ RICARDO OLIVEIRA TAVARES, matricula 1221, para o Cargo em Comissão de Diretor de
Saúde, símbolo CC-2, com validade a partir de 07/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 063 DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com art. 98 da Lei Complementar nº 02 de 31/07/1991 e nos termos do processo administrativo nº 00030/
2013,

R E S O L V E

Conceder a servidora SILVANA DA SILVA PIRES, matricula 084, licença para tratar de interesses particulares,
sem remuneração, com validade a contar de 03/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 064 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 00309/2013,

R E S O L V E



Revogar a Portaria nº 133 de 14 de junho de 2011, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 065 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Lei Municipal nº 429 de 13 de agosto de 1996,  Decreto nº 1.476 de 21 de setembro de 2004 e
processo administrativo nº 00309/2013,

R E S O L V E

Designar para compor o Conselho Municipal de Assistência Social do Município, sem ônus para a Municipalidade
e pelo mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros:

      Representantes do Poder Público Municipal:
      MARLENE FERNANDES PIRES
      ERILÉIA MARIA DA COSTA
       MARIA DA PENHA BARBOSA
       MANOEL FIGUEIREDO SOBRINHO
       AMARILDO CALDEIRA

·     Suplentes do Poder Público Municipal:
      FERNANDA MARIA DE SOUZA CARVALHO
      VANDERLÉIA RAMOS
      FERNANDA PEREIRA XAVIER
      ALEXANDRE SOUZA SANTOS
      EMANUEL PAULO CLAVERY DE OLIVEIRA

·     Representantes dos Prestadores de Serviços da Área:
      ILIO ESTANEK
      BEATRIZ DE PAIVA GAMA RABELLO GOMES

·     Suplentes dos Prestadores de Serviços da Área:
      CELMA MACHADO DE JESUS
      LUIS CLAUDIO DE ARAÚJO CHAVES

·     Representantes dos Profissionais da Área:
      NUBIA ALVES TEIXEIRA DINIZ
      MICHELLE XAVIER DE GUSMÃO
·
      Suplentes dos Profissionais da Área:
      MARIA ANGÉLICA VIANNA PICCININI
      ROBERTA SUMARA DE MELLO GEOFFROY FERREIRA
·
      Representantes das Entidades Comunitárias:
      SERGIO WILLIAN GUEDES DE ARAÚJO
      JOSIANA DE CASTRO SANTOS
      SIDNÉIA DA CUNHA MACHADO

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
49  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  50ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

     Suplentes das Entidades Comunitárias:
      CLAUDIO CUNHA LUIS
      VALÉRIA TAVARES
      CONRADO FRANCISCO MACHADO

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 066 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000325/2013,

R E S O L V E

 Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO, portador da CNH 03481477687,
a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, abaixo mencionadas:

- Gol – Placa LKO 8748
- Logan – Chassi 93ylsk7uhej209904

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 067 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000325/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor EVANDRO RENTO DE CARVALHO, matricula 2558, portador da
CNH 00181869515, a conduzir a viatura da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, abaixo mencionada:

- Gol – Placa LKO 8748

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 068 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do memorando nº 007 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

R E S O L V E



 Designar VALQUIRIA BORSATO LIMONGI, matrícula nº 0442, para Função Gratificada de Gerente de
Educação, símbolo FGE-1, com validade a contar de 09/01/2013

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 069 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do memorando nº 006 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

R E S O L V E

Designar RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 2738, para Função Gratificada de Chefe dos Serviços
Administrativos da Secretaria de Educação e Cultura, símbolo FGE-2, com validade a contar de 09/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 070 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Art. 5º, § 1º da Lei nº 60 de 15 de junho de 1990 e  nos termos do memorando nº 008 da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura,

R E S O L V E

Alterar a composição da Portaria nº 197 de 23/06/2010, pelos servidores abaixo relacionados, para compor o
Fundo Municipal de Cultura, visando ao acompanhamento, controle da arrecadação e aplicação dos recursos, a partir
da presente data:

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO – Coordenador Geral
RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA – Coordenadora Financeira
ANGELA LIMONGI CARVALHO – Diretora Cultural

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar o servidor MARCO CORABI DE ANDRADE ADELL, matricula       1172, atuar como Gerente Municipal
de Convênio e Contratos, com a responsabilidade de acompanhar o andamento dos Convênios, Contratos de Repasse

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
51  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  52ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

e de Financiamento junto à Caixa Econômica Federal, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 072 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear ISAAC LIMA DE ALMEIDA para o Cargo em Comissão de Diretor de Turismo, Esporte e Lazer, símbolo CC-2,
com validade a contar de 02/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 073 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000381/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ADÃO DA SILVA GOMES, matricula 1233, portador da CNH
00481334208, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca,  abaixo mencionada:

- Maquinas Retro escavadeiras – LB 90 4x4 e FB 80.3

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 074 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000231/2013,

R E S O L V E

Designar a servidora MARIA DA PENHA BARBOSA, matricula 2510, como responsável pelo serviço de Vigilância
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, sem ônus para o Município, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
53  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira

PORTARIA Nº 075 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000382/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROGÉRIO CAPUTO, matricula 2773,  portador da CNH 00786315979,
a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca,  abaixo mencionadas:

- Saveiro – placa KXK 4244
- D 20 – placa KPQ 5067

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 076 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000379/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ADRIANO RODRIGUES CANDIDO, matricula 1128,  portador da
CNH 00444743963, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca,  abaixo
mencionadas:

- Saveiro – placa KXK 4244
- D 20 – placa KPQ 5067
- Mercedes Benz 17 18  – placa LSP 4821

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 077 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000380/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora CLAUDIA DE MIRANDA CARDOSO, matricula 2780,  portador
da CNH 00391544873, a conduzir a viatura da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca,  abaixo
mencionada:

- Saveiro – placa KXK 4244

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.



SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  54ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 078 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000382/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JORGE HENRIQUE FARACO, matricula 1149, portador da CNH
02969417287, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,  abaixo mencionadas;

Micro-ônibus – placas LOD 7130 - LLK 3954 - LOD 7129 - KVO 3688 -  LLK 4083 - LPZ 3784 - LHI 6535 - LPZ 6005
Ônibus – placas EUL 5258 - KYU 4751
Kombi – placas KPQ 5069 - KPQ 0755 - LKA 3347 - KPQ 5065 - KPQ 0754 e KPQ 0797
Sprinter – placa LCZ 9450
Gol – Placa LPC 9417
Voyage – Placa KWH 5011

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 079 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 000230/2013,

R E S O L V E

Designar a servidora MIRIAM BRANCO DOS SANTOS, matricula 2413,  para a Função Gratificada de Chefe
do Fundo Municipal de Saúde, símbolo FGE-2, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 001/013

OBJETO: PREGÃO,  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SHOWS, TENDAS,
PORTICO , BANHEIROS QUIMICOS E DIVULGAÇÃO PUBLICITARIA DURANTE O PERÍODO DO CARNAVAL
2013, DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO-RJ.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  85.000,00



ANO IV Nº 305
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
17 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
55  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 305

Quinta - Feira

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  30 de janeiro  de 2013.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 16:00 horas.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: administracao@sjvriopreto.rj.gov.br

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 17  de janeiro de 2013.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO


